
                                      Мы ими гордимся 

         За почти вековую историю сельскохозяйственный техникум выпустил 

несколько десятков тысяч студентов. 

     Золотыми буквами вписал своё имя в историю 

Тетюшского района Хохлов Фёдор Андреевич. 

Почётный гражданин Тетюшского района Фёдор Хохлов 

родился 1 января 1928 года в деревне Малое Бисярино 

Буинского кантона, ныне Тетюшского района РТ. 

Известный партийный, хозяйственный работник, 

общественный деятель, доктор экономических наук, 

профессор. В 1945 году Фёдор Андреевич окончил 

Тетюшскую одногодичную сельскохозяйственную школу 

по подготовке полеводов. Трудовую деятельность начал 

в родном Тетюшском районе агрономом. С 1958 года по 

1967 год работал на различных должностях в Альметьевском районе, в том числе 

вторым секретарём Альметьевского РК КПСС, начальником Альметьевского 

колхозно - совхозного управления. Учитывая деловые, моральные качества Хохлова 

Ф.А., его организаторские способности, фантастическую работоспособность, 

Татарский Обком КПСС рекомендует его на должность 1 секретаря Тетюшского 

райкома партии.  

     Преобразования, проведенные командой Хохлова Ф.А. в период его руководства 

районом, применение новых технологий в земледелии раскрыли высокий потенциал 

тетюшской земли, позволили получить высокие урожаи зерновых культур и 

сахарной свёклы. Целеустремлённость и настойчивость Хохлова Ф.А. в 

осуществлении смелых новаторских проектов вывели Тетюшский район по 

вопросам земледелия, животноводства, развития социальной инфраструктуры в 

передовые районы ТАССР. 

       С 1978 г. по 1979г. Фёдор Андреевич работал 

министром сельского хозяйства Марийской АССР, 

а с 1979 года по 1990год секретарём Марийского 

Обкома КПСС по сельскому хозяйству. Фёдор 

Андреевич, будучи в руководстве республики, 

оказывал всяческую помощь и поддержку 

Тетюшскому району. Он награждён орденом 

Октябрьской Революции, двумя орденами 

Трудового Красного Знамени. Хохлову Ф.А. 

присвоено почётное звание «Заслуженный работник сельского хозяйства Марийской 

АССР». 

    Из книги Ф.А. Хохлова «Большая жизнь»: 

    «Семилетку я заканчивал в 1943 году, когда почти всё мужское население ушло 

на фронт. Многие к тому времени были уже либо погибшими, либо считались 

пропавшими без вести. Поля, мимо которых я шагал в школу и которые я помнил 

богатыми на золотистые, спелые хлеба, зарастали сорняком. То чувство обиды, что 

было в моей душе, когда я видел эти враз осиротевшие поля, помнятся мне до сих 

пор. И, наверное, чувство это я уже не забуду никогда. Именно тогда на этих 

необработанных полях я впервые ощутил в себе любовь к земле. Да, конечно, и 

родился я в селе, и рос в крестьянской семье, и знал, что вот эта самая обычная 



земля и есть наша кормилица. Умом я всё понимал. Но вот сердцем полюбил я эту 

землю именно тогда. 

   Тогда же и принял решение связать свою жизнь с сельским хозяйством. В 1943 

году после окончания Чинчуринской школы я поступил учиться на агронома - 

полевода в Тетюшскую сельскохозяйственную школу. Школа эта располагалась в 

здании, в котором впоследствии был открыт сельскохозяйственный техникум 

(рядом с центральной районной больницей). На нашем курсе были 2 группы - 

русская и татарская. Ребят было мало, ведь мужских рук не хватало, и мальчишкам 

приходилось работать, заменяя своих отцов. В нашей группе было всего 5 ребят, и 

их я помню до сих пор. Это Толя Галочкин и Дима Аксёнов из Чинчурина, Саша 

Матвеев из Ишеевки Апастовского района (он затем долгое время работал в одном 

из колхозов Пестречинского района) и Коля Корсаков из Большого Шемякина, 

который работал в Министерстве сельского хозяйства нашей республики. 

   Когда в сельхозяйственной школе учился, тоже в лаптях ходил. В здании, правда, 

их снимал. Из-за войны учёба наша была без каникул, в ускоренном режиме, ведь 

сельскому хозяйству позарез нужны были подготовленные специалисты. В августе я 

сдал последние экзамены, и уже с 1 сентября началась моя трудовая жизнь в 

качестве агронома - полевода». 

Бер гасырга якын тарихында авыл хуҗалыгы техникумы берничә дистә мең студент 

әзерләп чыгарган. 

Тәтеш районы тарихына Хохлов Федор Андреевич үз исемен алтын хәрефләр белән 

язды. Тәтеш районының Мактаулы гражданины Федор Хохлов 1928 елның 1 

гыйнварында Буа кантонының Кече Бисярино авылында, хәзерге вакытта ТР Тәтеш 

районының Почетлы гражданины. Танылган партия, хуҗалык хезмәткәре, җәмәгать 

эшлеклесе, икътисад фәннәре докторы, профессор. 1945 елда Федор Андреевич 

кырчыларны әзерләү буенча Тәтеш авыл хуҗалыгы мәктәбен тәмамлый. Хезмәт 

эшчәнлеген туган Тәтеш районында агроном булып башлаган. 1958 елдан 1967 елга 

кадәр Әлмәт районында төрле вазыйфаларда, шул исәптән КПССның Әлмәт РКСЫ 

икенче секретаре, Әлмәт колхоз - совхоз идарәсе башлыгы булып эшли. Хохлов 

Ф.А. ның эшлекле, мораль сыйфатларын, оештыру сәләтен, фантастик эшчәнлеген 

исәпкә алып, КПССның Татарстан Өлкә Комитеты аны партиянең Тәтеш райкомы 1 

секретаре вазифасына тәкъдим итә. 

Команда Хохлов Ф.А. тарафыннан район белән җитәкчелек иткән чорда 

башкарылган үзгәрешләр, игенчелектә яңа технологияләр куллану Тәтеш җиренең 

югары потенциалын ачып, бөртекле культуралардан һәм шикәр чөгендереннән 

югары уңыш алырга мөмкинлек бирде. Ф.А. Хохловның максатчанлыгы һәм 

үҗәтлеге, кыю новаторлык проектларын тормышка ашыруда Тәтеш районын 

игенчелек, терлекчелек, социаль инфраструктураны үстерү мәсьәләләре буенча 

ТАССРның алдынгы районнарына чыгардылар. 

1978 елдан 1979 елга кадәр Федор Андреевич Мари АССРның авыл хуҗалыгы 

министры, ә 1979 елдан 1990 елга кадәр КПССның Мари Өлкә Комитеты секретаре 

булып эшли. Федор Андреевич, республика җитәкчелегендә булганда, Тәтеш 

районына һәртөрле ярдәм күрсәтте. Ул Октябрь Революциясе ордены, ике Хезмәт 

Кызыл Байрагы ордены белән бүләкләнгән. Ф. а. Хохловка «Марий АССРның 

атказанган авыл хуҗалыгы хезмәткәре» дигән мактаулы исем бирелде. 

Ф. А. Хохловның «зур тормыш " китабыннан»: 



"Мин 1943 елда, ир-атларның барысы да диярлек фронтка киткәч, җиде яшемне 

тәмамладым. Ул вакытка күпләр һәлак булган яки хәбәрсез югалган дип исәпләнә 

иде. Мин мәктәпкә атлаган, алтын, җылы икмәкләргә бай булган кырларны чүп 

үләне белән үстердем. Минем күңелемдә ятим булган кырларны күргәч, күңелемдә 

рәнҗү хисе әле дә хәтерли. Һәм, мөгаен, бу хисне мин беркайчан да 

онытмаячакмын. Нәкъ менә шул вакытта эшкәртелмәгән басуларда мин беренче 

тапкыр җиргә мәхәббәт тойдым. Әйе, мин дә авылда тудым, крестьян гаиләсендә 

туып үстем, һәм менә бу иң гадәти Җир һәм безнең туендыручыбыз булуын белдем. 

Акыл белән мин барысын да аңладым. Тик менә йөрәк белән бу җирне нәкъ менә 

шул вакытта яраттым. 

Шул чакта ул үз тормышын авыл хуҗалыгы белән бәйләргә карар кыла. 1943 елда 

Чинчурино мәктәбен тәмамлаганнан соң, Тәтеш авыл хуҗалыгы мәктәбенә агроном-

кырчы булып укырга кердем. Бу мәктәп соңрак авыл хуҗалыгы техникумы (район 

үзәк хастаханәсе янында) ачылган бинада урнашкан. Безнең курста 2 төркем - рус 

һәм татар төркемнәре иде. Егетләр аз иде, чөнки ир-атлар җитмәде, малайларга да, 

әтиләрен алыштырып, эшләргә туры килде. Безнең төркемдә нибары 5 бала иде, һәм 

мин аларны әле дә хәтерлим. Болар-Чинчуриннан Толя Галочкин һәм Дима Аксенов, 

Апас районының Ишеево авылыннан Саша Матвеев (ул озак вакытлар Питрәч 

районының бер колхозында эшләде) һәм безнең республиканың авыл хуҗалыгы 

министрлыгында эшләгән Олы Шәмәктән Коля Корсаков. 

Авыл хуҗалыгы мәктәбендә укыганда да чабата киеп йөрдем. Дөрес, бинада аларны 

төшердем. Сугыш аркасында безнең укуыбыз каникулларсыз, тизләтелгән режимда 

булды, чөнки авыл хуҗалыгына әзерлекле белгечләр кирәк иде бит. Август аенда 

мин соңгы имтиханнарны тапшырдым, һәм инде 1 сентябрьдән Минем агроном - 

кырчы буларак хезмәтем башланды». 

 

   Профессиональных высот достиг 

Минушев Фатых Халилович. Родился 

Фатых Халилович 30 ноября 1928года в 

селе Утямишево Буинского кантона 

ТАССР, ныне Тетюшский район РТ. 

Окончил Тетюшскую 

сельскохозяйственную школу. После 

обучения в Казанском 

сельскохозяйственном институте работал 

агрономом в Тукаевском районе Татарии. 

С 1963 года по 1971 год в Министерстве сельского хозяйства ТАССР, в том числе с 

1967года по 1971 год министр сельского хозяйства. Минушев Ф.Х. депутат 

Верховного Совета ТАССР. Награждён орденами Трудового Красного Знамени, 

«Знак Почёта», медалями, в том числе двумя золотыми, одной серебряной и двумя 

бронзовыми ВДНХ СССР, Почётной грамотой Президиума Верховного Совета 

ТАССР. 

Минушев Фатыйх Хәлил улы профессиональ биеклекләргә иреште. Фатыйх Хәлил 

улы 1928 елның 30 ноябрендә ТАССРның Буа кантоны Үтәмеш авылында, хәзерге 

вакытта ТР Тәтеш районы туа. Тәтеш авыл хуҗалыгы мәктәбен тәмамлый. Казан 

авыл хуҗалыгы институтында укыганнан соң Татарстанның Тукай районында 

агроном булып эшли. 1963 елдан 1971 елга кадәр ТАССР авыл хуҗалыгы 



министрлыгында, шул исәптән 1967 елдан 1971 елга кадәр авыл хуҗалыгы 

министры. Минушев ф. Х.ТАССР Югары Советы депутаты. Хезмәт Кызыл Байрагы, 

«Почет билгесе» орденнары, медальләр, шул исәптән ике алтын, бер көмеш һәм ике 

бронза СССР ВДНХЛАРЫ, ТАССР Югары Советы Президиумының Мактау 

грамотасы белән бүләкләнгән. 

 

        Много сделал для развития Тетюшского 

района Михаил Андреевич Офицеров. Для 

него тетюшская земля стала поистине второй 

малой Родиной. А родился Михаил Офицеров 10 

сентября 1935 года в посёлке М. 

Александровский Кураловского сельского 

Совета Куйбышевского района ТАССР. Окончив 

в 1950 году Кураловскую семилетнюю школу, 

Михаил Андреевич поступил в Тетюшскую 

сельскохозяйственную школу. Затем были годы 

учёбы в сельхозинституте, окончание Московской партийной школы при ЦК КПСС. 

Офицерову М.А. пришлось поработать в ряде районов Татарии, и на любом рабочем 

месте его труд оценивался положительно. В 1966 году Офицеров М.А. стал вторым 

секретарём Мамадышского РК КПСС, с 1968г. по 1969г. – начальник Кукморского 

производственного управления сельского хозяйства. В 1969 – 1973 г.г. Офицеров 

трудился вторым секретарём Агрызского райкома КПСС, а с 1973года по 1977 год 

председателем Агрызского исполкома райсовета. 

     В 1977 году Михаила Андреевича избирают I секретарём Тетюшского райкома 

партии. Офицеров руководил районом до 1988 года. Он награждён орденом «Знак 

Почёта», медалями «За трудовую доблесть», «За доблестный труд. В ознаменование 

100-летия со дня рождения В.И. Ленина», Почётными грамотами Президиума 

Верховного Совета ТАССР. 

Тәтеш районы үсеше өчен Михаил Андреевич офицерлар күп эш башкарды. Аның 

өчен Тәтеш җире чын-чынлап икенче кече Ватанга әверелде. Михаил Офицеров 

1935 елның 10 сентябрендә ТАССРның Куйбышев районы Куралово авыл 

Советының М. Александровский бистәсендә туа. 1950 елда Куралово җидееллык 

мәктәбен тәмамлап, Михаил Андреевич Тәтеш авыл хуҗалыгы мәктәбенә укырга 

керә. Аннан соң авыл хуҗалыгы институтында укыган, КПСС ҮК каршындагы 

Мәскәү партия мәктәбен тәмамлаган еллар була. Офицер М.А. Татарстанның кайбер 

районнарында эшләргә туры килде, һәм теләсә кайсы эш урынында аның хезмәте 

уңай бәяләнде. 1966 елда офицерлар М. А. КПССның Мамадыш РКСЫ икенче 

секретаре, 1968 елдан 1969 елга кадәр – Кукмара авыл хуҗалыгы җитештерү 

идарәсе башлыгы. 1969-1973 елларда офицерлар КПССның Әгерҗе райкомы икенче 

секретаре, ә 1973 елдан 1977 елга кадәр Әгерҗе район Советы башкарма комитеты 

рәисе булып эшли. 

1977 елда Михаил Андреевичны партиянең Тәтеш райкомы беренче секретаре итеп 

сайлыйлар. Офицерлар район белән 1988 елга кадәр җитәкчелек итә. Ул «Почет 

Билгесе» ордены, «Хезмәт батырлыгы өчен», «Фидакарь хезмәт өчен " медальләре 

белән бүләкләнгән. В.и. Ленинның тууына 100 ел тулу уңаеннан ТАССР Югары 

Советы Президиумының Мактау грамоталары белән бүләкләнде. 

 



      Ибятов Мухаррям Мансурович, заместитель министра 

юстиции - начальник Департамента по организации 

взаимодействия с органами местного самоуправления по 

правовым вопросам Республики Татарстан также является 

выпускником Тетюшского совхоза - техникума. 

     Родился Ибятов М.М. 8 апреля 1961 года в селе Нижние 

Тарханы Тетюшского района ТАССР. В 1980 году окончил 

Тетюшский совхоз - техникум по специальности агроном. После 

армии поступил на службу в правоохранительные органы в 

Тетюшский РОВД.  Получил высшее образование в Казанском филиале 

юридического института МВД. Как грамотного и профессионально 

подготовленного сотрудника, его в 1997 году назначили начальником Рыбно - 

Слободского отдела внутренних дел. В 1998 году Ибятов переведён начальником 

Тетюшского РОВД. Заместитель председателя Совета народных депутатов 

Теюшского района, 2006 года по 2011 года Мухаррям Мансурович возглавлял 

Тетюшский муниципальный район. 

Ибәтов Мөхәррәм Мансур улы, юстиция министры урынбасары - Татарстан 

Республикасы Хокук мәсьәләләре буенча җирле үзидарә органнары белән 

хезмәттәшлекне оештыру департаменты башлыгы, шулай ук Тәтеш совхоз-

техникумын тәмамлаган. 

Ибәтов М.М. 1961 елның 8 апрелендә ТАССРның Тәтеш районы Түбән Тархан 

авылында туа. 1980 елда Тәтеш совхоз-техникумын агроном белгечлеге буенча 

тәмамлаган. Армиядән соң Тәтеш Эчке эшләр бүлегенә хокук саклау органнарына 

хезмәт итә. Эчке эшләр министрлыгының юридик институтының Казан филиалында 

югары белем ала. Грамоталы һәм профессиональ әзерлекле хезмәткәр буларак, аны 

1997 елда Балык Бистәсе эчке эшләр бүлеге начальнигы итеп билгелиләр. 1998 елда 

Ибәтов Тәтеш Эчке эшләр бүлеге начальнигы итеп күчерелә. Тәтеш районы Халык 

депутатлары Советы Рәисе урынбасары, 2006 елдан 2011 елга кадәр Мөхәррәм 

Мансурович Тәтеш муниципаль районын җитәкли. 

   Главами муниципальных районов Республики Татарстан работали и в настоящее 

время работают бывшие студенты Тетюшского 

сельскохозяйственного техникума Загидуллин Рашид Назибович, 

глава Апастовского района; Шарипов Наиль Миншакирович, 

бывший глава Нурлатского района; Гилманов Камиль Камалович, 

глава Аксубаевского района; Шамсутдинов Миндиль Назмиевич, 

бывший глава К. Устьинского района.   

Татарстан Республикасы муниципаль районнары башлыклары 

булып, хәзерге вакытта Тәтеш авыл хуҗалыгы техникумының 

элеккеге студентлары Заһидуллин Рәшид Нәҗиб улы, Апас районы башлыгы; 

Шәрипов Наил Миншакир улы, Нурлат районының элеккеге башлыгы; Гилманов 

Камил Камал улы, Аксубай районы Башлыгы; Шәмсетдинов Миндил Нәҗми улы, 

Кама Тамагы районының элеккеге башлыгы эшләде һәм эшли.     

       Гилманов Камиль Камалович родился 1 апреля 1956 года в посёлке 

Индустриальный Аксубаевского района ТАССР. Окончил Тетюшский совхоз- 

техникум по специальности агроном, а в 1986 году- Казанский 

сельскохозяйственный институт. Работал агроном - мелиоратором в совхозе 

«Восход» Аксубаевского района, управляющим учебным хозяйством Аксубаевского 



СПТУ №22, начальником станции защиты растений, директором Аксубаевского 

молочного завода. С 2008 года Гилманов К.К. возглавляет Аксубаевский район. 

Гыйльманов Камил Камал улы 1956 елның 1 апрелендә ТАССРның Аксубай районы 

Индустриаль поселогында туа. Белеме: Тәтеш совхоз-техникумын агроном, ә 1986 

елда Казан авыл хуҗалыгы институтын тәмамлаган. Аксубай районының «Восход» 

совхозында агроном - мелиоратор, 22 нче Аксубай СПТУ уку-укыту хуҗалыгы 

идарәчесе, үсемлекләрне саклау станциясе башлыгы, Аксубай сөт заводы директоры 

булып эшли. 2008 елдан Гилманов К. к.Аксубай районын җитәкли. 

    Загидуллин Рашид Назибович родился 9 ноября 1952 года в 

деревне Бурнашево Апастовского района ТАССР. Окончил 

Тетюшский совхоз- техникум, в 1982 году агрономический 

факультет Казанского сельскохозяйственного института.  Трудовую 

деятельность начал бригадным агрономом колхоза имени Ленина 

Апастовского района. Затем трудился заместителем директора 

Кулангинского хлебоприёмного пункта, директором Каратунского 

хлебоприёмного пункта, председателем колхоза «Путь к 

коммунизму» Апастовского района, генеральным директором ОАО 

«Бурундуковский элеватор» Дрожжановского района РТ. С 2005 года Рашид 

Назибович Глава Апастовского муниципального района. Имеет ряд почётных 

званий: «Заслуженный работник сельского хозяйства Республики Татарстан», 

«Заслуженный мукомол Российской Федерации». Он награждён почётным знаком 

«За доблестный труд в местных органах военного управления», золотой медалью 

Министерства сельского хозяйства РФ, медалью «За доблестный труд», медалью «В 

память 1000-летия Казани». 

Заһидуллин Рәшид Нәҗип улы 1952 елның 9 ноябрендә ТАССРның Апас районы 

Борнаш авылында туа. Тәтеш совхоз - техникумын, 1982 елда Казан авыл хуҗалыгы 

институтының агрономия факультетын тәмамлый. Хезмәт эшчәнлеген Апас 

районының Ленин исемендәге колхозның бригада агрономы булып башлаган. 

Аннары Колаңгы икмәк кабул итү пункты директоры урынбасары, Каратун икмәк 

кабул итү пункты директоры, Апас районының «Путь к Коммунизмга» колхозы 

рәисе, Татарстан Республикасы Чүпрәле районының «Борындык элеваторы» ААҖ 

генераль директоры булып эшли. 2005 елдан башлап, Апас муниципаль районы 

башлыгы Рәшид Нәҗип улы. «Татарстан Республикасының атказанган авыл 

хуҗалыгы хезмәткәре», «Россия Федерациясенең атказанган ономы» дигән 

мактаулы исемнәргә ия. Ул «хәрби идарәнең җирле органнарында фидакарь хезмәте 

өчен» мактау билгесе, РФ Авыл хуҗалыгы министрлыгының алтын медале, 

«Фидакарь хезмәт өчен» медале, «Казанның 1000 еллыгы истәлегенә» медале белән 

бүләкләнгән. 

 

      Шамсутдинов Миндиль Назмиевич родился 15 апреля 

1950 года в деревне Данышево Камско - Устьинского района 

ТАССР. Окончил Тетюшский совхоз – техникум, Казанский 

государственный педагогический институт. Трудовую 

деятельность начал с должности слесаря треста 

«Строймеханизация». Впоследствии работал учителем 

физической культуры Больше-кляринской средней школы 

Камско- Устьинского района ТАССР, инструктором 



организационного отдела Камско - Устьинского РК КПСС, председателем колхоза 

«Искра» Камско - Устьинского района ТАССР, начальником управления сельского 

хозяйства и продовольствия Камско – Устьинского района, председателем 

Актанышского исполкома райсовета народных депутатов ТАССР. С 1991 г. по 

2001г.- глава администрации Камско – Устьинского района ТАССР. 

Шәмсетдинов Миндил Нәҗми улы 1950 елның 15 апрелендә ТАССРның Кама 

Тамагы районы Даныш авылында туа. Тәтеш совхоз – техникумын, Казан дәүләт 

педагогика институтын тәмамлаган. Хезмәт эшчәнлеген «Строймеханизация» 

тресты слесаре вазыйфасыннан башлаган. Соңыннан ТАССР Кама Тамагы районы 

Олы Кариле урта мәктәбенең физик культура укытучысы, КПССның Кама Тамагы 

РК оештыру бүлеге инструкторы, ТАССРның Кама Тамагы районы «Искра» 

колхозы рәисе, Кама Тамагы районы авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек идарәсе 

башлыгы, ТАССР халык депутатларының Актаныш район Советы башкарма 

комитеты рәисе булып эшли. 1991 елдан 2001 елга кадәр – ТАССР Кама Тамагы 

районы администрациясе башлыгы. 

       Окончил в 1970 году Тетюшский сельскохозяйственный 

техникум и Еров Юрий Васильевич, заслуженный работник 

сельского хозяйства Российской Федерации и Республики 

Татарстан, лауреат Государственной премии Республики 

Татарстан. С 1985 года Юрий Васильевич был заместителем 

министра сельского хозяйства ТАССР, с 1988 года – первым 

секретарём Куйбышевского РК КПСС, с 1992 года по 1995 год 

– главой администрации Спасского района РТ. С 1995 года 

возглавляет Ассоциацию «Элитные семена Татарстана». 

1970 елда Тәтеш авыл хуҗалыгы техникумын тәмамлаган, Еров 

Юрий Васильевич, Россия Федерациясе һәм Татарстан 

Республикасының атказанган авыл хуҗалыгы хезмәткәре, Татарстан Республикасы 

Дәүләт премиясе лауреаты. 1985 елдан Юрий Васильевич ТАССР авыл хуҗалыгы 

министры урынбасары, 1988 елдан-КПССның Куйбышев РК беренче секретаре, 

1992 елдан 1995 елга кадәр – ТР Спас районы администрациясе башлыгы. 1995 

елдан «Татарстанның элиталы орлыклары» ассоциациясен җитәкли. 

    Выпускником техникума является уроженец села 

Удельное Нечасово Тетюшского района заслуженный 

эколог Российской   Федерации Силантьев Александр 

Иванович. Родился Силантьев А.И. 1 июля 1946 года. 

После обучения в Удельно - Нечасовской школе поступил в 

Тетюшский сельскохозяйственный техникум, который 

окончил в 1967 г. и получил специальность агронома. 

Работал старшим агрономом колхоза им. газеты «Правда» 

Тетюшского района, старшим инженером Тетюшской райсельхозтехники. В начале 

70-ых годов переехал в Марийскую АССР, где трудился на различных должностях в 

области мелиорации и водного хозяйства. С 2002 года по 2011 год возглавлял 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по 

Республике Марий Эл. Под руководством Силантьева А.И. разработана 

республиканская целевая программа «Экология и природные ресурсы Республики 

Марий Эл на 2003-2010 годы». Награждён медалями «За заслуги перед Отечеством» 



2 степени, «За заслуги перед Марий Эл», нагрудными знаками «Отличник водного 

хозяйства», «Почётный работник водного хозяйства». 

Техникумны тәмамлаган-Тәтеш районының Удельное Нечасово авылында туган, 

Россия Федерациясенең атказанган экологы Силантьев Александр Иванович. 

Силантьев А.и. 1946 елның 1 июлендә туа. Чагыштырма-сәгать мәктәбендә 

укыганнан соң, Тәтеш авыл хуҗалыгы техникумына укырга керә, ул 1967 елда 

тәмамлый һәм агроном белгечлеге ала. Колхозның өлкән агрономы булып эшли. 

Тәтеш районының «Правда» газетасы, Тәтеш районы авыл хуҗалыгы техникасының 

өлкән инженеры. 70 нче еллар башында Мари АССРына күчеп килә, анда 

мелиорация һәм су хуҗалыгы өлкәсендә төрле вазыйфаларда эшли. 2002 елдан 2011 

елга кадәр Марий Эл Республикасы буенча табигатьтән файдалану өлкәсендә 

күзәтчелек буенча Федераль хезмәт идарәсен җитәкләгән. Силантьев А.и. 

җитәкчелегендә «2003-2010 елларга Марий Эл Республикасының Экология һәм 

табигый ресурслары» республика максатчан программасы эшләнде. 2 дәрәҗә «Ватан 

алдындагы казанышлары өчен», «Мари иле алдындагы казанышлары өчен» 

медальләре, «су хуҗалыгы отличнигы», «су хуҗалыгының Мактаулы хезмәткәре» 

күкрәк билгеләре белән бүләкләнгән. 

 

       Зиатдинов Радик Рагипович родился в 1966 году в с. 

Апастово ТАССР. Окончил Казанский сельскохозяйственный 

институт им. М. Горького. С 1989 года по 1996 года работал 

лаборантом в Тетюшском совхозе - техникуме. Затем 

продолжительное время возглавлял Гостехнадзор в Тетюшском 

районе. С 2012 года Радик Рагипович – начальник Управления 

Гостехнадзора Республики Татарстан. Награждён медалью «В 

память 1000-летия г. Казани», многочисленными Почетными 

грамотами. 

Зыятдинов Радик Рәгыйп улы 1966 елда ТАССРның Апас 

авылында туа. Казан авыл хуҗалыгы институтын тәмамлаган. 

М. Горький Исем. 1989 елдан 1996 елга кадәр Тәтеш совхоз - техникумында 

лаборант булып эшли. Аннары озак вакытлар Тәтеш районында Дәүләт техник 

күзәтчелек идарәсен җитәкләгән. 2012 елдан Радик Рәгыйп улы-Татарстан 

Республикасы Дәүләт техник күзәтчелек идарәсе башлыгы. «Казанның 1000 еллыгы 

истәлегенә» медале, күпсанлы Мактау грамоталары белән бүләкләнгән. 

     Гасимов Асхат Гасимович, 1941г., родился в с. 

Кавзияково Сармановского района ТАССР. Окончил 

Тетюшский совхоз- техникум (1968г.), Саратовскую 

высшую партийную школу (1979г.). Работал 

трактористом колхоза «Коммунизм» Сармановского 

района ТАССР (1960-1961г.г.), заведующим 

организационным отделом Тетюшского РК ВЛКСМ 

(1965-1966г.г.), инструктором организационного 

отдела Тетюшского РК КПСС (1966-1968г.г.), 

директором Тетюшского КБО (1968-1973г.г.), 

председателем Тетюшского Горисполкома (1973-1984г.г.), заместителем 

председателя Тетюшского райсовета, председателем райплана (1984-1988г.г.), 

председателем правления Тетюшского РайПО (1988-1990г.г.), Управляющим 



делами Тетюшского районного Совета (1990-1991г.г.), Руководителем аппарата 

администрации Тетюшского района РТ (1991-2001г.г.). Гасимов А.Г. внес 

значительный вклад в социально- экономическое развитие города и района. 

Награждён медалью «За доблестный труд. В ознаменование 100-летия со дня 

рождения В.И. Ленина» (1970г.), Памятной медалью «70 лет Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945г.г.» (2015г.), многочисленными Почётными 

грамотами Тетюшского РК КПСС, администрации Тетюшского района РТ, 

Тетюшского районного и городского Советов народных депутатов. Неоднократно 

избирался депутатом Тетюшского районного Совета. Будучи на заслуженном 

отдыхе принимает активное участие в общественной жизни города и района, 

является членом Общественного Совета Тетюшского муниципального района. За 

особые заслуги перед населением района присвоено звание «Почётный 

гражданин Тетюшского муниципального района» (2010г.). 

Гасыймов Әсхәт Гасыйм улы, 1941 елда, ТАССРның Сарман районы Кәүҗияк 

авылында туган. Тәтеш совхоз - техникумын (1968 ел), Саратов югары партия 

мәктәбен (1979 ел) тәмамлый. ТАССР Сарман районы «Коммунизм» колхозында 

тракторчы булып эшли (1960-1961 еллар), ВЛКСМның Тәтеш РК оештыру бүлеге 

мөдире (1965-1966 еллар), КПССның Тәтеш РК оештыру бүлеге инструкторы (1966-

1968 еллар), Тәтеш КБО директоры (1968-1973 еллар), Тәтеш шәһәр Башкарма 

комитеты рәисе (1973-1984 еллар), Тәтеш райсоветы рәисе урынбасары, райплан 

рәисе (1984-1988 еллар), Тәтеш райплан идарәсе рәисе (1984-1988 еллар), Тәтеш 

шәһәр Советы рәисе район кулланучылар җәмгыяте (1988-1990 еллар), Тәтеш район 

Советының эшләр идарәчесе (1990-1991 еллар).), Татарстан Республикасы Тәтеш 

районы администрациясе аппараты җитәкчесе (1991-2001 еллар). Гасыймов А.Г. 

шәһәр һәм районның социаль - икътисади үсешенә зур өлеш кертте. «Фидакарь 

хезмәт өчен " медале белән бүләкләнгән. В. и.Ленинның тууына 100 ел тулу 

уңаеннан» (1970 ел), «1941-1945 еллардагы Бөек Ватан сугышында Җиңүгә 70 ел» 

истәлекле медале (2015 ел), КПССның Тәтеш РК, ТР Тәтеш районы 

администрациясе, Тәтеш районы һәм шәһәр халык депутатлары советларының 

күпсанлы Мактау грамоталары белән бүләкләнделәр. Берничә тапкыр Тәтеш район 

Советы депутаты итеп сайланган. Лаеклы ялда буларак, шәһәр һәм районның 

иҗтимагый тормышында актив катнаша, Тәтеш муниципаль районы Иҗтимагый 

советы әгъзасы булып тора. Район халкы алдындагы аерым казанышлары өчен 

«Тәтеш муниципаль районының Мактаулы 

 

      Низамов Агзам Багаутдинович, 7.07.1939 г., родился в д. 

Сорок – Сайдаки Буинского района ТАССР.  Окончил с отличием 

Тетюшский совхоз- техникум, агроном (1960г.), Казанский 

сельскохозяйственный институт, ученый агроном – экономист 

(1966г.), Московскую Тимирязевскую сельскохозяйственную 

академию, преподаватель с/х техникумов (1970г.). Работал 

агрономом учебного хозяйства Тетюшского совхоз - техникума 

(1960-1961г.г.), государственным инспектором по закупкам 

Тетюшского района ТАССР (1961-1962г.г.), инспектором - 

организатором сельского хозяйства по Тетюшскому району ТАССР (1962-1965г.г.), 

экономистом по организации и оплате труда  Тетюшского управления сельского 

хозяйства (1965-1973г.г.), начальником планово- экономического отдела 



Тетюшского управления сельского хозяйства (1973-1983г.г.), заместителем 

председателя РАПО Тетюшского района ТАССР и РТ (1983-1995г.г.), начальником 

Управления сельского хозяйства Тетюшского района РТ (1995-1999г.г.). Работая 

экономистом по организации и оплате труда УСХ и П организовывал работу в 

сельхозформированиях по переводу оплаты труда от трудодней на гарантированную 

денежную оплату, разрабатывал нормы выработки и тарификацию на все виды 

сельскохозяйственных работ. Возглавляя планово- экономический отдел управления 

сельского хозяйства, большое внимание уделял анализу производственно- 

хозяйственной деятельности колхозов и совхозов, повышению рентабельности в 

работе предприятий агропромышленного комплекса Тетюшского района.  Проводит 

большую общественную работу. Является членом Общественного Совета 

Тетюшского муниципального района РТ. За многолетний и плодотворный труд в 

сельскохозяйственной отрасли награжден многочисленными Почётными грамотами 

и Благодарственными министерства сельского хозяйства ТАССР и РТ, 

администрации Тетюшского района РТ, Тетюшского районного Совета. 

Низамов Әгъзам Баһаветдин улы, 1939 елның 7 июлендә ТАССРның Буа районы 

Кырык Садак авылында туган. Тәтеш совхоз - техникумын, агроном (1960 ел), Казан 

авыл хуҗалыгы институтын, галим – икътисадчы (1966 ел), Мәскәү Тимиряз авыл 

хуҗалыгы академиясен, с/х техникумнарын (1970 ел) тәмамлаган. Тәтеш совхоз - 

техникумының уку-укыту хуҗалыгы агрономы (1960-1961 еллар), ТАССР Тәтеш 

районының сатып алулар буенча дәүләт инспекторы (1961-1962 еллар), ТАССР 

Тәтеш районы буенча авыл хуҗалыгы инспекторы - оештыручысы( 1962-1965 

еллар), Тәтеш авыл хуҗалыгы идарәсенең оештыру һәм хезмәт өчен түләү буенча 

икътисадчы (1965-1973 еллар), план буенча башлык булып эшли.- авыл хуҗалыгы 

идарәсенең Тәтеш икътисад бүлеге башлыгы (1973-1983 еллар), ТАССР һәм 

Татарстан Республикасы Тәтеш районы РПО рәисе урынбасары (1983-1995 еллар), 

Татарстан Республикасы Тәтеш районы авыл хуҗалыгы идарәсе башлыгы (1995-

1999 еллар). Авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек идарәсенең оештыру һәм хезмәт өчен 

түләү буенча икътисадчы булып эшләп, авыл хуҗалыгы формированиеләрендә 

хезмәткә түләүне гарантияләнгән акчалата түләүгә күчерү буенча эш оештырды, 

авыл хуҗалыгы эшләренең барлык төрләренә дә эшләү һәм тарификация нормалары 

эшләде. Авыл хуҗалыгы идарәсенең план-икътисади бүлеген җитәкләгәндә, 

колхозларның һәм совхозларның җитештерү - хуҗалык эшчәнлеген анализлауга, 

Тәтеш районының агросәнәгать комплексы предприятиеләре эшендә рентабельлекне 

арттыруга зур игътибар бирелде. Зур иҗтимагый эш алып бара. Татарстан 

Республикасы Тәтеш муниципаль районы Иҗтимагый советы әгъзасы. Авыл 

хуҗалыгы тармагында озак еллар нәтиҗәле хезмәте өчен ТАССР һәм Татарстан 

Республикасы Авыл хуҗалыгы министрлыгының, Татарстан Республикасы Тәтеш 

районы администрациясенең, Тәтеш район Советының күпсанлы Мактау 

грамоталары һәм Рәхмәт хатлары белән бүләкләнде. 

     Мустафин Анас Изохович, ветеран труда, бывший начальник Управления 

сельского хозяйства Апастовского района также является выпускником ТСХТ. 

Мостафин Әнәс Изах улы, хезмәт ветераны, Апас районының элеккеге авыл 

хуҗалыгы идарәсе башлыгы да ТСХТ тәмамлаган. 

          



       Никифоров Александр Александрович родился в 

1956 году в селе Чувашское Шаймурзинов 

Дрожжановского района ТАССР. В 1975 году окончил 

Тетюшский совхоз - техникум, в 1984г.- Ульяновский 

сельскохозяйственный институт. Работал агрономом - 

мелиоратором в Дрожжановском районе, начальником 

участка УЭООС в г. Тетюши. С 2003 года является 

директором Буинского машиностроительного завода. 

Заслуженный мелиоратор РТ, почётный 

машиностроитель. 

 

Тетюшский сельскохозяйственный техникум дал дорогу 

в жизнь ряду деятелей науки.  

Никифоров Александр Александрович 1956 елда ТАССРның Чүпрәле районы Чуаш 

Шәйморзасы авылында туа. 1975 елда Тәтеш совхоз - техникумын, 1984 елда 

Ульяновск авыл хуҗалыгы институтын тәмамлый. Чүпрәле районында агроном - 

мелиоратор, Тәтеш шәһәрендә УЭООС участогы башлыгы булып эшли. 2003 елдан 

Буа машина төзелеше заводы директоры булып эшли. Татарстан Республикасының 

атказанган мелиораторы, мактаулы машина төзүчесе. 

 

Тәтеш авыл хуҗалыгы техникумы фән эшлеклеләренә тормыш юлын биргән. 

 

 

     Катков Николай Семёнович родился 18 декабря 1928 года в 

деревне Мошата Нолинского района Кировской области. Доктор 

экономических наук, профессор, действительны йчлен Российской 

Академии естественных наук, действительный член Академии 

социальных наук, член – корреспондент Международной академии 

информатизации, действительный член Академии медико - 

технических наук, член нескольких диссертационных советов. 

     В 1953 году Катков Н.С. поступил на землеустроительное отделение Тетюшской 

сельскохозяйственной школы.  

По окончании обучался в Московской сельскохозяйственной академии им. К.А. 

Тимирязева. Трудился в Татарской сельскохозяйственной опытной станции, 

инструктором сельхозотдела Татарского Обкома КПСС (1963-1969г.г.), С 1969 года 

работал в Марийском Государственном Университете заведующим кафедрой 

экономической кибернетики. При его участии открыты аспирантура и докторнатура 

на ЭКФ МАРГУ. Автор более 100 научных трудов, в том числе 10 монографий. 

Каткову присвоено звание «Заслуженный экономист Российской Федерации», 

Почётный работник высшего профессионального образования России. Награждён 

орденом Трудового Красного Знамени. 

Катков Николай Семенович 1928 елның 18 декабрендә Киров өлкәсенең Нолино 

районы Мошата авылында туа. Икътисад фәннәре докторы, профессор, Россия 

Табигый фәннәр академиясе әгъзасы, Социаль Фәннәр Академиясенең хакыйкый 

әгъзасы, Халыкара мәгълүматлаштыру Академиясе әгъза – корреспонденты, Медик - 

техник фәннәр Академиясенең хакыйкый әгъзасы, берничә диссертация советы 

әгъзасы. 



1953 елда Катков н. С.Тәтеш авыл хуҗалыгы мәктәбенең җир төзекләндерү бүлегенә 

укырга керә. 

Соңыннан Мәскәү авыл хуҗалыгы академиясендә укый. К. А.Тимирязева. Татарстан 

авыл хуҗалыгы тәҗрибә станциясендә, КПССның Татарстан Өлкә Комитеты авыл 

хуҗалыгы бүлеге инструкторы (1963-1969 еллар), 1969 елдан Мари дәүләт 

университетында икътисад кибернетика кафедрасы мөдире булып эшли. Аның 

катнашында ачык аспирантура һәм докторнатура бу ЭКФ МАРГУ. 100 дән артык 

фәнни хезмәт, шул исәптән 10 монография авторы. Катковка «Россия 

Федерациясенең Атказанган икътисадчысы», Россиянең югары һөнәри белем бирү 

мактаулы хезмәткәре исеме бирелде. Хезмәт Кызыл Байрагы ордены белән 

бүләкләнә. 

      Бурганов Фарит Гильфанович родился 18 января 1948 года в деревне Верхние 

Лащи Буинского района. В 1967 году окончил Тетюшский сельскохозяйственный 

техникум. С 1984года по 1993 год работал старшим научным сотрудником 

Всероссийского научно - исследовательского института химизации сельского 

хозяйства. С 1997 года – заведующий отделением биологии, географии и геологии 

Института Татарской энциклопедии Академии наук РТ. 

Борһанов Фәрит Гыйльфан улы 1948 елның 18 гыйнварында Буа районының Югары 

Лашчы авылында туа. 1967 елда Тәтеш авыл хуҗалыгы техникумын тәмамлый. 1984 

елдан 1993 елга кадәр Бөтенроссия авыл хуҗалыгын химияләштерү фәнни - 

тикшеренү институтының өлкән фәнни хезмәткәре булып эшли. 1997 елдан – ТР 

Фәннәр Академиясенең Татар энциклопедиясе институтының биология, география 

һәм геология бүлеге мөдире. 

  

 Известен в Татарстане доктор исторических наук, профессор 

Хафизов Габдрахман Габбасович в 2006 году защитивший 

диссертацию на соискание учёной степени на тему «Культурно – 

просветительская деятельность татарской интеллигенции в  XIX – 

первой четверти  XX  веков». Он же автор книги «Распад 

Монгольской империи и образование Улуса Джучи». Выпускник 

техникума. 

Татарстанда тарих фәннәре докторы, профессор Хафизов 

Габдрахман Габбас улы 2006 елда " XIX – XX гасырның беренче 

чирегендә татар зыялыларының мәдәни – агарту эшчәнлеге 

«дигән темага гыйльми дәрәҗәгә диссертация яклаган. "Монгол империясенең 

таркалуы һәм Улус Җучи оешуы"китабы авторы. Техникумны тәмамлаган. 

      Газизов Карип Газизович, кандидат сельскохозяйственных наук, являлся 

заведующим кафедрой Казанского государственного аграрного университета. 

Газизов Кәрим Газиз улы, авыл хуҗалыгы фәннәре кандидаты, Казан дәүләт аграр 

университетының кафедра мөдире. 

     Выпускник Тетюшского совхоз – техникума Владимир Николаевич Фомин с 

1990 года по 1995 год возглавлял кафедру растениеводства и плодоовощеводства 

Казанского сельскохозяйственного института. Фомин В.Н. доктор 

сельскохозяйственных наук. 

Тәтеш совхоз-техникумын тәмамлаган Владимир Николаевич Фомин 1990 елдан 

1995 елга кадәр Казан авыл хуҗалыгы институтының үсемлекчелек һәм 

җимешчелек кафедрасын җитәкли. Фомин в. Н.Авыл хуҗалыгы фәннәре докторы. 



      Арзамасцев Николай Иванович, генеральный директор научно – 

производственной фирмы «Российские семена», помощник члена 

Совета Федерации А.А. Чернышева по работе в Совете Федерации на 

общественных началах, помощник депутата Государственной Думы 

Захарьянцева Василия Ивановича. 

 

    Множество выпускников стали успешными председателями 

колхозов, директорами совхозов, руководителями аграрных 

предприятий послесоветской России. 

Арзамасцев Николай Иванович, «Россия семеннары» фәнни – җитештерү фирмасы 

генераль директоры, Федерация Советы әгъзасы А.А. Чернышевның Федерация 

Советында иҗтимагый башлангычларда эшләү буенча ярдәмчесе, Дәүләт Думасы 

депутаты Василий Иванович Захарьянцев ярдәмчесе. 

 

Күп кенә чыгарылыш сыйныф укучылары колхоз рәисләре, совхоз директорлары, 

Советтан соң Россиянең аграр предприятиеләре җитәкчеләре булдылар. 

 

     Арсланов Тагир Талгатович уроженец села Алабердино 

Тетюшского района опытный руководитель, хороший 

хозяйственник окончил совхоз-техникум в 1980 году. Он 

успешно руководил колхозами «Авангард», «Волга» 

Тетюшского района, несколько лет работал директором 

Тетюшского мясокомбината. В настоящее время возглавляет 

успешно развивающееся строительное предприятие. 

Арсланов Таһир Тәлгат улы Тәтеш районының Алабирде 

авылында туып-үскән тәҗрибәле җитәкче, яхшы хуҗалыкчы 

1980 елда совхоз-техникумны тәмамлаган. Ул Тәтеш районының «Авангард», 

«Волга» колхозларын уңышлы җитәкли, берничә ел Тәтеш ит комбинаты директоры 

булып эшли. Хәзерге вакытта уңышлы үсеш алган төзелеш предприятиесен 

җитәкли. 

    

         Абрамов Виктор Ильич выпускник 1985 года в родном селе 

Кильдюшево, вывел предприятие «Авангард» на ведущие позиции 

в районе. 

 

Абрамов Виктор Ильич 1985 елда туган авылы Килдеш авылында 

туган. 

           Ахтонов Алексей Александрович успешно возглавляющий 

на протяжении десяти лет ООО «Маяк» Тетюшского района также 

выпускник Тетюшского совхоз – техникума. 

Тәтеш районының «Маяк» ҖЧҖен ун ел дәвамында уңышлы 

җитәкләүче Ахтонов Алексей Александрович – Тәтеш совхоз-

техникумын тәмамлаган. 

 

 

     Макаров Николай Григорьевич уроженец села Киртели Тетюшского 

района с 1985г. по 2002 г. возглавлял колхоз (впоследствии 



коллективное предприятие «Красное Знамя» Тетюшского района. 

Макаров Николай Григорьевич Тәтеш районы Киртәле авылында туып-үскән, 1985 

елдан 2002 елга кадәр Тәтеш районының «Кызыл Байрак» күмәк предприятиесен 

җитәкләгән. 

 

       Ибятов Фаннур Мансурович председатель колхоза «Татарстан» Тетюшского 

района, директор Тетюшского молкомбината. Кстати, член сборной команды 

техникума по велоспорту, кандидат в мастера спорта, чемпион ТАССР по 

велоспорту, призёр состязаний по велоспорту на различных соревнованиях в 

РСФСР. 

Ибәтов Фәннур Мансур улы Тәтеш районы «Татарстан» колхозы рәисе, Тәтеш сөт 

комбинаты директоры. Сүз уңаенда, Велоспорт техникумының җыелма командасы 

әгъзасы, спорт мастерлыгына кандидат, велоспорт буенча ТАССР Чемпионы, 

РСФСР да төрле ярышларда велоспорт буенча ярышлар призеры. 

 

     Кудряшов Николай Степанович, выпускник техникума. 

Окончил Казанский сельскохозяйственный институт. Работал 

заместителем председателя колхоза «Новый мир», директором 

совхоза «Байрак» Тетюшского района ТАССР. С 2013 года 

заместитель начальника Управления сельского хозяйства и 

продовольствия Министерства сельского хозяйства в Тетюшском 

муниципальном районе, потом начальник производственного 

маркетингового отдела. 

Кудряшов Николай Степанович, техникум тәмамлаган. Казан авыл хуҗалыгы 

институтын тәмамлаган. ТАССРның Тәтеш районы «Яңа мир» колхозы рәисе 

урынбасары, «Байрак» совхозы директоры булып эшли. 2013 елдан Тәтеш 

муниципаль районы авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек идарәсе начальнигы 

урынбасары, аннары җитештерү маркетинг бүлеге начальнигы. 

   Залалетдинов Фаннур Нурисламович обучался в 

совхозе – техникуме с 1978 г. по 1981 г. Впоследствии 

работал в учебном хозяйстве ТСХТ заведующим 

ремонтными мастерскими. Затем продолжительное 

время успешно трудился в Тетюшской сельхозхимии. 

   Немало выпускников техникума среди руководителей 

предприятий и организаций не только в Тетюшском и 

соседних с ним районов, но и по всему Татарстану. 

Җәләлетдинов Фәннур Нурислам улы совхоз-

техникумда 1978 елдан 1981 елга кадәр укый. Аннан 

озак еллар Тәтеш авыл хуҗалыгы химиясендә уңышлы 

эшли. 

Техникумны тәмамлаучылар Тәтеш һәм аның белән күрше районнарда гына түгел, 

бөтен Татарстан буенча да предприятие һәм оешма җитәкчеләре арасында шактый. 

    Не все учащиеся учебного заведения стали руководителями. Многие прославили 

ТСХТ, работая на рядовых должностях, удостоились почёта, уважения, получили 

высокие награды: 

   Бабаев Анатолий Григорьевич из села Большое Фролово Буинского района 

выпускник 1976 года, работая трактористом и комбайнером совхоза 



«Индустриальный» в Казахстане, за высокие показатели в труде награждён 

медалями «За трудовую доблесть», «За доблестный труд. В ознаменование 100-

летия со дня рождения В.И. Ленина». Ударник 9-ой пятилетки. 

    Валиев Загфар Мухамматвалиевич из деревни Кыр- Тавгильдино Буинского 

района выпускник 1968 года, работая комбайнёром, за высокие показатели в 

соцсоревновании награждён орденом Трудового Красного Знамени и орденом «Знак 

Почёта». 

   Кадыров Фагим Саматович из села Нижний Наратбаш Буинского района 

выпускник сельскохозяйственного техникума, работая водителем в колхозе 

«Коммунизм» Буинского района за добросовестный труд награждён орденом 

Трудовой Славы 3 степени. 

   Бухалов Владимир Сергеевич уроженец г. Куйбышев (ныне Болгар) окончил 

ТСХТ в 1973 году заочно. Стал прекрасным токарем и за доблестный труд удостоен 

ордена Трудовой Славы 3 степени. 

    Выпускник 1975 года Галяутдинов Набиулла Шакирович из Спасского района 

РТ имеет награду – орден Трудового Красного Знамени.  

     Алиуллин Рифкать Зиганшеевич уроженец села Старое Шаймурзино 

Дрожжановского района удостоен награды «Почётный кинематографист». 

    Арефьев Валерий Иванович из города Буинск выпускник техникума 1980 года – 

Почётный мастер газовой промышленности. 

     Ерёмина Татьяна Александровна, 1956г.р., уроженка села Болгары, 

окончившая техникум в 1988 году, является заслуженным работником культуры 

Республики Татарстан. 

     Хабибуллин Данис Фаизрахманович 1939 г.р. уроженец деревни Тан 

Буинского района выпускник ТСХТ стал поэтом, журналистом. Он автор более 300 

стихотворений (сборник стихов «Краса весны», «Дружба» и т.д.).  

Уку йортының барлык укучылары да җитәкчеләр булдылар. Күпләре, гади 

вазыйфаларда эшләп, ТСХТНЫ данлап, хөрмәткә, хөрмәткә лаек булдылар, югары 

бүләкләр алдылар: 

   Буа районының Олы Фролово авылыннан 1976 нчы елда тәмамлаган Бабаев 

Анатолий Григорьевич, Казахстанда «индустриаль» совхозында тракторчы һәм 

комбайнчы булып эшләгән, хезмәттәге югары күрсәткечләре өчен «хезмәт 

батырлыгы өчен», «Фидакарь хезмәт өчен " медальләре белән бүләкләнгән. В.и. 

Ленинның тууына 100 ел тулу уңаеннан». 9 нчы бишьеллык ударнигы. 

    Буа районының Кыр-Таугилде авылыннан Вәлиев Зәһфәр Мөхәммәтвәли улы 

1968 нче елны тәмамлаган, комбайнчы булып эшләгән, социаль ярышта югары 

күрсәткечләре өчен Хезмәт Кызыл Байрагы ордены һәм «Почет Билгесе» ордены 

белән бүләкләнгән. 

   Буа районының Түбән Наратбаш авылыннан Кадыйров Фәһим Самат улы авыл 

хуҗалыгы техникумын тәмамлаган, Буа районының «Коммунизм» колхозында 

шофер булып эшләгән, намуслы хезмәте өчен 3 дәрәҗә Хезмәт Даны ордены белән 

бүләкләнгән. 

   Бухалов Владимир Сергеевич Куйбышев шәһәрендә туган (Хәзер Болгар) 

ТСХТНЫ 1973 елда читтән торып тәмамлаган. Искиткеч токарь булды һәм 

фидакарь хезмәте өчен 3 дәрәҗә Хезмәт Даны ордены белән бүләкләнде. 



    Татарстан Республикасы Спас муниципаль районыннан Галәветдинов Нәбиулла 

Шакир улы 1975 нче елда тәмамлаган, Хезмәт Кызыл Байрагы ордены белән 

бүләкләнгән.  

     Алиуллин Рифкать Җиһанша улы Чүпрәле районының Иске Шәйморза авылында 

туып-үскән, «мактаулы кинематографист» исеменә лаек булган. 

    Арефьев Валерий Иванович – Буа шәһәреннән 1980 нче елда техникумны 

тәмамлаган, газ сәнәгатенең мактаулы мастеры. 

     Еремина Татьяна Александровна, 1956 елда туган, Болгар авылында туган, 

техникумны 1988 елда тәмамлаган, Татарстан Республикасының атказанган 

мәдәният хезмәткәре. 

     Хәбибуллин Данис Фәизрахман улы 1939 елда Буа районы Таң авылында туган. 

Ул 300-дән артык шигырь авторы («Яз кызы», «Дуслык» һ. б. шигырьләр 

җыентыгы). 

       Известный в Тетюшах заслуженный работник культуры РТ, 

редактор районной газеты «Авангард» Нигметзянов Мансур 

Гилязович также окончил Тетюшский техникум. 

    Его коллега Журавлёв Николай Анатольевич выпускник 1965 года 

уроженец г. Куйбышев (ныне Болгар) – бывший редактор газеты 

«Красное Знамя» К. Устьинского района. 

Тәтештә танылган Татарстан Республикасының атказанган мәдәният хезмәткәре, 

«Авангард» район газетасы редакторы Мансур Гыйләҗев та Тәтеш техникумын 

тәмамлаган. 

Аның хезмәттәше Журавлев Николай Анатольевич 1965 елда Куйбышев шәһәрендә 

туган (хәзерге Болгар) - Кама Тамагы районының «Кызыл Байрак» газетасының 

элекке мөхәррире. 

 

     Камалетдинов Гакиль Аряфетдинович, директор, главный 

редактор филиала ОАО «Татмедиа» редакции газеты «Байрак» 

(«Знамя») Буинского района также окончил Тетюшский совхоз - 

техникум.           Гакикль Аряфетдинович родился в 26 января 

1969 года в деревне Вольный Стан Буинского района ТАССР. 

Окончив восьмилетнюю Вольно - Станскую школу, поступил в 

Тетюшский совхоз - техникум на агрономическое отделение. 

После окончания учебного заведения работал агроном - 

семеноводом колхоза им. К. Маркса Буинского района, главным 

инженером кооператива СК «Хеопс». В 1990г. Камалетдинов Г.А. 

переходит на работу в редакцию Буинской районной газеты «Байрак», где сначала 

трудится корреспондентом отдела сельского хозяйства, а с 2000 года назначается 

главным редактором газеты. Гакиль Аряфетдинович является членом Союза 

журналистов РФ и РТ. За большой вклад в освещение вопросов агропромышленного 

производства в средствах массовой информации награждён Благодарственным 

письмом Министерства сельского хозяйства РФ. Кроме того, имеет Почетные 

грамоты Кабинета Министров РТ, ОАО «Татмедиа», Министерства информатизации 

и печати РТ. 

Камалетдинов Гакил Аряфетдин улы, «Татмедиа» ААҖ филиалы «Байрак» газетасы 

редакциясе директоры, баш мөхәррире дә Тәтеш совхоз - техникумын тәмамлаган.           

Гакыйль Арәфетдин улы 1969 елның 26 гыйнварында ТАССРның Буа районы 



Вольнистан авылында туа. Сигезьеллык Вольно-стан мәктәбен тәмамлап, Тәтеш 

совхоз-техникумына агрономия бүлегенә укырга керә. Уку йортын тәмамлаганнан 

соң, исемендәге колхозның агроном-орлыкчысы булып эшли. К.Маркс ур. «Хеопс» 

СК кооперативының баш инженеры. 1990 елда Камалетдинов Г. ә. анда башта авыл 

хуҗалыгы бүлеге хәбәрчесе булып эшли, ә 2000 елдан газетаның баш мөхәррире 

итеп билгеләнә. Гакил Арәфетдин улы РФ һәм ТР Журналистлар берлеге әгъзасы. 

Массакүләм мәгълүмат чараларында агросәнәгать җитештерү мәсьәләләрен 

яктыртуга зур өлеш керткәне өчен Россия Федерациясе Авыл хуҗалыгы 

министрлыгының Рәхмәт хаты белән бүләкләнде. Моннан тыш, ТР Министрлар 

Кабинеты, «Татмедиа» ААҖ, ТР мәгълүматлаштыру һәм матбугат министрлыгының 

Мактау грамоталары бар. 

      Выпускник и бывший работник Тетюшского 

сельскохозяйственного техникума Гаффаров Фиргат 

Файзулхакович возглавлял в районе отдел молодежи и спорта, 

отдел культуры. В настоящее время он директор Тетюшской 

средней общеобразовательной школы №2. 

     Выпускники ТСХТ успешно проходили и проходят службу в 

системе правоохранительных органов. 

Тәтеш авыл хуҗалыгы техникумын тәмамлаган һәм элеккеге 

хезмәткәре Гаффаров Фиргать Фәйзелхак улы районда яшьләр 

һәм спорт бүлеген, мәдәният бүлеген җитәкли. Хәзерге вакытта 

ул Тәтеш 2 нче урта гомуми белем мәктәбе директоры. 

     ТСХТНЫ тәмамлаучылар хокук саклау органнары системасында уңышлы 

үттеләр һәм хезмәт итәләр. 

 

        Лобанов Алексей Геннадьевич родился 27 июля 1968 

года в г. Тетюши. Окончил Тетюшский совхоз - техникум в 

1987 году, Казанский юридический институт (2000г.). Участник 

боевых действий в Афганистане. С 1990г. по 2014 г. он в 

правоохранительных органах, в том числе с 2004г. по 2009г. - 

начальник Новошешминского РОВД, с 2009г. по 2011г.- 

начальник Нурлатского РОВД, с 2011г. по 2014г.- начальник 

Тетюшского РОВД. С 2015г. Лобанов А.Г. работает 

руководителем Закамского территориального Управления Министерства экологии и 

природных ресурсов РТ. 

Лобанов Алексей Геннадьевич 1968 елның 27 июлендә Тәтеш шәһәрендә туа. 1987 

елда Тәтеш совхоз - техникумын, Казан юридик институтын (2000) тәмамлый. 

Әфганстанда сугышчан хәрәкәтләрдә катнашучы. 1990 елдан 2014 елга кадәр ул 

хокук саклау органнарында, шул исәптән 2004 елдан 2009 елга кадәр - Яңа Чишмә 

районы эчке эшләр бүлеге башлыгы, 2009 елдан 2011 елга кадәр - Нурлат районы 

эчке эшләр бүлеге башлыгы, 2011 елдан 2014 елга кадәр - Тәтеш Эчке эшләр бүлеге 

башлыгы.  2015 елдан А.Г. Лобанов Татарстан Республикасы Экология һәм табигый 

байлыклар министрлыгының Кама Аръягы территориаль идарәсе җитәкчесе булып 

эшли. 

  

  



Романов Анатолий Петрович родился в 1965 году в селе 

Чувашское Дрожжаное Дрожжановского района ТАССР. В 1989 

году окончил Тетюшский совхоз - техникум по специальности 

«Механизация сельского хозяйства», в 2004 году - Казанский 

юридический институт МВД России. С 1994 года по 2014 год 

проходил службу в Тетюшском РОВД, в том числе начальником 

криминальной милиции, заместителем начальника отдела по 

работе с личным составом. Награжден медалями МВД России, 

нагрудными знаками, Почетными грамотами МВД РТ. 

Романов Анатолий Петрович 1965 елда ТАССРның Чүпрәле районы Чуваш 

Чүпрәлесе авылында туа. 1989 елда «авыл хуҗалыгын механикалаштыру» 

белгечлеге буенча Тәтеш совхоз - техникумын, 2004 елда Россия Эчке эшләр 

министрлыгының Казан юридик институтын тәмамлый. 1994 елдан 2014 елга кадәр 

Тәтеш Эчке эшләр бүлегендә, шул исәптән криминаль милиция башлыгы, шәхси 

состав белән эшләү бүлеге начальнигы урынбасары булып хезмәт итә. Россия ЭЭМ 

медальләре, күкрәк билгеләре, ТР ЭЭМ Мактау грамоталары белән бүләкләнгән. 

      Ниточкин Михаил Дмитриевич родился 19 ноября 1963 года в селе Чинчурино 

Тетюшского района. В 1987 году окончил Тетюшский совхоз - техникум. Работал 

рядовым колхозником в колхозе им. газеты «Правда» Тетюшского района. С 1987 

года по 1995год – агроном по кормопроизводству, мастер производственного 

обучения Тетюшского совхоза – техникума. С 1995 года в правоохранительных 

органах. Награждён медалями МВД России, Почётной грамотой Министерства 

внутренних дел Российской Федерации. 

Ниточкин Михаил Дмитриевич 1963 елның 19 ноябрендә Тәтеш районы Чинчурино 

авылында туа. 1987 елда Тәтеш совхоз-техникумын тәмамлый. Колхозда рядовой 

колхозчы булып эшли. Тәтеш районының «Правда» газетасы. 1987 елдан 1995 елга 

кадәр – терлек азыгы җитештерү буенча агроном, Тәтеш совхоз-техникумының 

производствога өйрәтү мастеры. 1995 елдан хокук саклау органнарында. Россия 

ЭЭМ медальләре, Россия Федерациясе Эчке эшләр министрлыгының Мактау 

грамотасы белән бүләкләнгән. 

 

      Галин Василь Шафикович, начальник ИВС, старший 

следователь следственного отделения при Тетюшском районном 

отделе внутренних дел заочно окончил техникум. Ныне Галин 

В.Ш. работает адвокатом. Награждён медалями «За отличие в 

службе» трёх степеней. В 2004 году Василь Шафикович признан 

лучшим следователем Республики Татарстан. 

Галин Василий Шәфыйк улы, ИВС начальнигы, Тәтеш районы 

эчке эшләр бүлеге каршындагы тикшерү бүлегенең өлкән 

тикшерүчесе читтән торып техникумны тәмамлый. Хәзерге 

вакытта Галин в.Ш. адвокат булып эшли. Өч дәрәҗә «Хезмәттәге 

казанышлары өчен» медальләре белән бүләкләнгән. 2004 елда 

Васил Шәфыйк улы Татарстан Республикасының иң яхшы тикшерүчесе дип 

танылды. 

 

 

 



Многие выпускники стали успешными предпринимателями. 

Күп кенә чыгарылыш сыйныф укучылары Уңышлы эшкуарлар булдылар. 

 

      Казаков Сергей Михайлович уроженец села Урюм 

Тетюшского района ТАССР. Окончил в 1995 году 

Тетюшский совхоз - техникум. Трудился механизатором в 

колхозе «Дружба» Тетюшского района. С 2008 года глава 

успешно развивающегося КФХ «Казаков С.М.». За успехи в 

сельскохозяйственном производстве, умелое ведение 

сельского бизнеса награждён в 2013 году Благодарственным 

письмом Кабинета Министров Республики Татарстан. 

Казаков Сергей Михайлович ТАССРның Тәтеш районы 

Урюм авылында туган. 1995 елда Тәтеш совхоз-техникумын 

тәмамлый. Тәтеш районының «Дружба» колхозында 

механизатор булып эшли. 2008 елдан «Казаков С.М.» крестьян-фермер хуҗалыгы 

башлыгы. Авыл хуҗалыгы производствосындагы уңышлары, авыл бизнесын оста 

алып барулары өчен 2013 елда Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 

Рәхмәт хаты белән бүләкләнде. 

 

     Горюнов Виталий Иванович родился в 1982 году в городе 

Брежнев ТАССР (ныне г. Набережные Челны). Семья переехала в г. 

Тетюши, где Виталий окончил 9 классов Тетюшской средней 

школы №1. Поступил по окончании школы в Тетюшский 

сельскохозяйственный техникум, где его классным руководителем 

была Землянская В.Г. Нравились парню занятия, проводимые 

Горшковой Н.Ф. и Железновой В. И. В 2002 году Горюнов В.И. 

окончил техникум. С 2007 года он занят предпринимательской 

деятельностью. В настоящее время Горюнов Виталий Иванович имеет 10 торговых 

точек. ИП «Горюнов В.И.» занимается розничной торговлей продуктами питания. 

Виталий Иванович создал   более 40 рабочих мест. 

Горюнов Виталий Иванович 1982 елда ТАССРның Брежнев шәһәрендә (хәзер Яр 

Чаллы) туа. Гаилә Тәтеш шәһәренә күчеп килә, анда Виталий 1 нче Тәтеш урта 

мәктәбенең 9 нчы сыйныфын тәмамлый. Мәктәпне тәмамлаганнан соң Тәтеш авыл 

хуҗалыгы техникумына укырга керә, анда аның сыйныф җитәкчесе Землянская в.г. 

була. 2007 елдан ул эшмәкәрлек белән шөгыльләнә. Хәзерге вакытта Горюнов 

Виталий Иванович 10 сәүдә ноктасына ия. «Горюнов В.и.» ИП азык-төлек 

продуктларын ваклап сату белән шөгыльләнә. Виталий Иванович 40тан артык эш 

урыны булдырган. 

   

     Зиятдинов Ринат Сайдулович выпускник Тетюшского 

совхоза – техникума середины 80-ых на протяжении ряда лет 

является одним из самых успешных предпринимателей 

Тетюшского муниципального района. В 1991 году Ринат 

Сайдулович окончил Казанский Государственный Университет, 

работал корреспондентом и заведующим отделом Тетюшской 

районной газеты «Авангард». С 2001 года он генеральный 

директор ООО «Тетюшская типография». Зиятдинов Р.С. 



проводит большую общественную работу, входит в состав территориальной 

избирательной комиссии Тетюшского муниципального района. Ринат Сайдулович 

награждён медалями «85 лет ДОСААФ России», «70 лет Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945г.г.», многочисленными почётными грамотами и 

благодарственными письмами. 

Зыятдинов Ринат Сайдулла улы, Тәтеш совхоз-техникумын тәмамлаган 80 нче еллар 

урталарында, Тәтеш муниципаль районының иң уңышлы эшмәкәрләренең берсе 

булып тора. 1991 елда Ринат Сайдулла улы Казан дәүләт университетын 

тәмамлаган, Тәтеш район «Авангард» газетасы корреспонденты һәм бүлек мөдире 

булып эшләгән. 2001 елдан ул «Тәтеш типографиясе» ҖЧҖ генераль директоры. 

Зыятдинов Р.С. зур иҗтимагый эш алып бара, Тәтеш муниципаль районы 

территориаль сайлау комиссиясе составына керә. Ринат Сайдулла улы «Россия 

ДОСААФына 85 ел», «1941-1945 еллардагы Бөек Ватан сугышында Җиңүгә 70 ел» 

медальләре, күпсанлы Мактау грамоталары һәм Рәхмәт хатлары белән бүләкләнде. 

 

    Битунов Иван Викторович, 1957г.р., окончил в 1991 году Тетюшский совхоз - 

техникум по специальности «Агрономия», ныне является весьма успешным главой 

КФХ в Спасском районе РТ, включен в Энциклопедию г. Болгар. 

Битунов Иван Викторович, 1957 елда туган, 1991 елда Тәтеш совхоз - техникумын 

«Агрономия» белгечлеге буенча тәмамлаган, хәзер ул Татарстан Республикасы Спас 

районында уңышлы КФХ башлыгы булып тора, Болгар шәһәре энциклопедиясенә 

кертелгән. 

     

В 80-ые годы работал преподавателем в Тетюшском совхоз 

– техникуме Басов Владимир Михайлович, доктор 

биологических наук. Владимир Басов родился 22 мая 1954 

года в селе Монастырское Тетюшского района в семье 

известных педагогов Басовых. Отец Владимира Михаил 

Александрович Басов был директором Монастырской 

средней школы, а впоследствии долгие годы возглавлял 

Тетюшскую среднюю школу №1. Мать Басова В.М. 

Валентина Ивановна преподавала в этой школе историю. 

    Басов Владимир Михайлович окончил в 1976 году 

биолого- почвенный факультет Казанского 

Государственного Университета им. В.И. Ленина. До 1988 

года он работал преподавателем Тетюшского совхоз- 

техникума, заведующим агрономическим отделением, освобожденным секретарём 

парткома ТСХТ. В 1984 году защитил диссертацию на соискание учёной степени 

кандидата педагогических наук на тему «Применение эвристического и 

исследовательского методов обучения на уроках спецдисциплин в 

сельскохозяйственном техникуме (на материале агрономических предметов)». 

     С 1988 года по 1996 год Владимир Михайлович заведовал кафедрой общей 

биологии Елабужского педагогического института. Он основал биостанцию 

института. 

     С 1996 года по 2002 год Басов В.М. доцент кафедры общей экологии 

Удмуртского Государственного Университета. В 2002 году защитил диссертацию на 

соискание учёной степени доктора биологических наук на тему «Закономерности 



фаунистических комплексов фитофагов (на примере мух – пестрокрылок Среднего 

Поволжья и Предуралья). C 2002  года – профессор кафедры основ естествознания, с 

2004 года по 2008 год – заведующий кафедрой биологии и экологии Елецкого 

Государственного Университета имени И.А. Бунина ( Липецкая область). Владимир 

Михайлович автор более 160 научных публикаций, им подготовлено свыше 

десяти учебно – методических пособий для средних, средне – специальных и 

высших учебных заведений. Награждён знаком «Отличник народного 

просвещения». 

80 нче елларда Тәтеш совхоз-техникумында укытучы булып эшләгән Басов 

Владимир Михайлович, биология фәннәре докторы. Владимир Басов 1954 елның 22 

маенда Тәтеш районының Монастырское авылында танылган педагоглар Басовлар 

гаиләсендә туа. Владимирның әтисе Михаил Александрович Басов монастырь урта 

мәктәбе директоры була, ә соңыннан озак еллар Тәтешнең 1 нче урта мәктәбен 

җитәкли. Әнисе Басова в.М. бу мәктәптә тарих укыткан. 

Басов Владимир Михайлович 1976 елда Казан дәүләт университетының Биология-

туфрак факультетын тәмамлый. В. И. Ленин. 1988 елга кадәр ул Тәтеш совхоз - 

техникумында укытучы, агрономия бүлеге мөдире, ТСХТ парткомының азат 

ителгән секретаре булып эшли. 1984 елда «авыл хуҗалыгы техникумында 

(агрономия предметлары материалында) махсус дисциплиналар дәресләрендә 

эвристик һәм тикшеренү методларын куллану» темасына педагогика фәннәре 

кандидаты гыйльми дәрәҗәсенә диссертация яклый. 

1988 елдан 1996 елга кадәр Владимир Михайлович Алабуга педагогика 

институтының гомуми биология кафедрасын җитәкли. Ул институтның 

биостанциясенә нигез сала. 

1996 елдан 2002 елга кадәр-в.М. Басов Удмурт дәүләт университетының гомуми 

экология кафедрасы доценты. 2002 елда «фитофагларның фаунистик 

комплексларының законлылыгы " темасына биология фәннәре докторы гыйльми 

дәрәҗәсенә диссертация яклый. 2002 елдан башлап – табигать белеме нигезләре 

кафедрасы профессоры, 2004 елдан алып 2008 елга кадәр-И.А. Бунин исемендәге 

Елецк Дәүләт Университетының биология һәм экология кафедрасы мөдире. 

Владимир Михайлович 160 тан артык фәнни публикацияләр авторы, аларга урта, 

урта махсус һәм югары уку йортлары өчен уннан артык укыту – методик әсбаплар 

әзерләнгән. «Халык мәгарифе отличнигы» билгесе белән бүләкләнгән. 


